Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края

РЕШЕНИЕ

от 27.09.  2019                                   № 53

с. Крутиха

О работе органов местного самоуправления

Крутихинского района по участию в грантах, краевых

и федеральных программах в 2018 – 2019 годах

     Заслушав информацию главы района о  работе органов местного

самоуправления Крутихинского района по участию в грантах, краевых

и федеральных программах, руководствуясь  ст. 28 Устава муниципального

образования Крутихинский район Алтайского края, районный Совет

депутатов РЕШИЛ:

     1. Информацию  главы района о  работе органов местного самоуправления

Крутихинского района по участию в грантах, краевых и федеральных

программах принять к сведению.

     2. Рекомендовать органам местного самоуправления Крутихинского

района  продолжить работу по получению грантов и участию в краевых

и федеральных программах.

    3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить

на постоянную комиссию районного Совета депутатов по вопросам

бюджета, налоговой и экономической политике (А.А. Пухначев).

Председатель районного Совета

депутатов                                                   С.П. Жданова

Приложение к решению районного Совета депутатов от 27 сентября 2019 г.

№ 53

                                                            Информация

о работе органов местного самоуправления Крутихинского района

 по участию в грантах, федеральных и краевых программах за период

2018-2019 годах

 В сфере образования в рамках реализации краевой адресной

инвестиционной  программы в 2018 году в  МБОУ "Крутихинская средняя

общеобразовательная школа" на 640 учащихся  был закончен капитальный

ремонт фасада здания школы на сумму 6020,2 тыс. руб., в том числе 5515,7

тыс. руб. краевого бюджета и 504,5 тыс. руб. местного бюджета, выполнены

работы по ремонту 1 и 2 этажей на сумму 7751,6 тыс. руб., в том числе 7364,1

тыс. руб. краевого бюджета и 387,6 тыс. руб. муниципального бюджета.

В 2019 году в МКОУ «Волчно - Бурлинская средняя общеобразовательная

школа» закончены работы по замене кровли, выполнены работы по

улучшенной отделке 3 этажа школы, заменены двери на сумму 5084,0 тыс.

руб., в том числе 4933,7 тыс. руб. краевого бюджета и 150,3 тыс. руб.

местного бюджета. Ремонт всей школы планируем продолжать  в 2020 году.

Примерная стоимость работ оценивается более 45 млн. рублей. В этом году

планируем отремонтировать по краевой программе спортивный зал МКОУ

«Долганская СОШ» на сумму 4841,9 тыс. руб., в настоящее время подрядчик

определился и приступил к ремонту. Так же сделаны заявки на строительство

новой школы в селе Боровое (ориентировочная стоимость 90 млн. рублей);

ремонт спортивного зала в Прыганской школе и капитальный ремонт

детского сада «Березка».

В 2018 году по программе «Детский спорт» в рамках Федерального

проекта партии «Единая Россия» приобретен спортинвентарь для МКОУ

«Волчно - Бурлинская СОШ» на сумму – 580,0 тыс. руб.

В 2019 году по государственной программе Алтайского края «Развитие

физической культуры и спорта в Алтайском крае» на 2014-2020 годы

получен спортинвентарь для образовательных учреждений на сумму 250,0

тыс. руб.

        По государственной программе Алтайского края «Развитие образования

и молодежной политики в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы

в прошедшем и новом учебных годах получили: в кабинет ОБЖ

Крутихинской СОШ  17 компьютеров,  10  мобильных рабочих мест в школы

района, 6 комплектов оборудования для организации видеонаблюдения

в пункт проведения экзаменов, спортивный инвентарь, книги для пополнения

библиотечного фонда, бумагу для проведения ВПР, учебно – методические

комплекты по финансовой грамотности. Также получено по данной

программе технологическое оборудование в школьные столовые: 7

электроплит с духовыми шкафами, пароконвектомат, 7 холодильников и 3

морозильные камеры; электроплита в детский сад на общую сумму 2,3 млн.

руб.

       В рамках реализации вышеуказанной программы с целью выявления

положительного опыта семейного воспитания в вопросах становления

у детей дошкольного возраста навыков и привычек здорового образа жизни,

распространения инновационного педагогического опыта дошкольных

образовательных организаций по взаимодействию с семьями воспитанников,

в ноябре 2018 года были организованы районные соревнования  «Папа, мама,

я – спортивная семья». По итогам соревнований победителем районных

соревнований стала семья Горбуновых. При поддержке администрации

Крутихинского района  они приняли участие в краевых соревнованиях, семья

стала призером соревнований. Детский сад «Колокольчик», который

представляла семья Горбуновых,  получил спортивное оборудование

на сумму более 120,0 тыс. руб.

       В сфере жилищно-коммунального хозяйства в рамках реализации

краевой адресной инвестиционной программы продолжается строительство

объекта «Станция водоочистки питьевой воды производительностью 800

м3/час в с. Крутиха Крутихинского района» общей стоимостью свыше 64

млн. руб. В 2015-2018 годы освоено 45 млн. 435 тыс. руб. В 2020 году

планируется освоить  около 20 млн. руб. из краевого и местного бюджета.

 В рамках реализации государственной программы Алтайского края

«Обеспечение населения Алтайского края жилищно-коммунальными

услугами» в 2018 году выполнены работы по капитальному ремонту

скважины в с. Крутиха (территория бывшего колхоза), стоимость проекта 1,2

млн.рублей; в 2019 году в селе Боровое  на сумму 1,2 млн.рублей  и в 2020

году планируется ремонт скважин в с. Буян, с. Долганка и с. Крутиха,

финансирование работ из краевого бюджета в сумме около 9,0 млн. руб.

 В соответствии с распоряжением Правительства Алтайского края

о распределение субсидий на реализацию мероприятий по строительству,

реконструкции, ремонту и капитальному ремонту объектов теплоснабжения

в 2019 году  нашему району выделено 3,0 млн. руб. на капитальный ремонт

тепловых сетей, в 2020 году планируется получить 6,5 млн. руб.

 В соответствии с распоряжением Правительства Алтайского края

о распределение субсидий на выполнение работ по благоустройству в 2019

году району выделено 3,0 млн. руб. на ремонт уличного освещения в с.

Крутиха, проект находится на экспертизе.

       По государственной программе Алтайского края "Доступная среда

в Алтайском крае" на 2016-2020 годы Долганский и Крутихинский

сельсоветы отправили заявки на участие в отборе проектов

по благоустройству общественных территорий сельских населенных

пунктов в 2020 году. К сожалению,  Волчно - Бурлинский сельсовет

отказался от участия в программе на 2020г.

  В рамках проекта развития общественной инфраструктуры, основанной

на местных инициативах, в 2018 году был выполнен ремонт водонапорной

башни в с. Долганка на сумму 947,07 тыс. руб. На 2020 год принять участие

в краевой программе местных инициатив планируют Заковряшинский,

Новодубровский, Долганский и Волчно-Бурлинский сельсоветы.

В 2018 году в с. Долганка введен в эксплуатацию дорогостоящий объект

- мост стоимость 50,0 млн. руб., соединяющий два села района:

Маловолчанку и  Долганку. В 2019 году провели ремонт дороги от нового

моста в с. Долганка в направлении с. Маловолчанка, было затрачено около

13,0 млн. руб. средств краевого бюджета.

 В целях улучшения жилищных условий населения реализовано

мероприятие по обеспечению жильем семей, признанных в установленном

порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий в рамках

подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий»

Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 –

2020 годы. В 2018 году субсидию на приобретение жилья получила 1 семья

в размере 806,4 тыс. руб. и 1 семья на строительство в размере 1515,27 тыс.

руб. В 2019 году субсидию на приобретение жилья получили 7 семей в

размере 5577,6 тыс. руб. и 3 семьи на строительство в размере 5392,5 тыс.

руб.

 В сфере сельского хозяйства в 2018 году проводились работы

по подготовке к получению гранта по программе «Начинающий фермер»,

но на заключительном этапе претендент отказался от участия в проекте.

        В 2019 году были проведены подготовительные работы по получению

гранта по программе «Начинающий фермер». В итоге получен грант на

максимально возможную сумму 3000,0 тыс. руб. на приобретение 34 голов

нетелей КРС симментальской породы (на сегодня нетели привезены в район).

        В 2019 году проект «Строительство подъезда от с. Подборное до

молочно-товарной  фермы ИП глава КФХ Федосова Я.Е.» протяженностью

1,8 км., включен в перечень объектов строительства и реконструкции

автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих

от сети автомобильных дорог общего пользования к объектам производства

и переработки сельскохозяйственной продукции. Рассчитываем,

что строительство начнётся в 2020 году.

 В сфере здравоохранения в 2018 году по региональной

государственной программе Алтайского края «Энергоэффективность и

развитие электроэнергетики» на 2015-2020 годы в поликлинике были

заменены все оконные блоки на пластиковые окна, также заменены все окна

в инфекционном отделении и пищеблоке на сумму 489,5 тыс. руб. Согласно

распоряжения Министерства здравоохранения Алтайского края были

выделены средства на капитальный ремонт поликлиники; полностью

произведена замена отопительной системы на сумму 614,6 тыс. руб. и замена

крыши здания поликлиники на сумму 723,3 тыс. руб. Получено 2 новых

автомобиля скорой помощи.

   В сфере культуры в 2018 году второй год подряд районный Дом культуры

стал одним  из победителей краевого конкурса на звание «Лучшее

муниципальное учреждение культуры, находящееся на территории сельских

поселений Алтайского края», а также смог заработать денежное поощрение

в размере 100 тыс. руб., которое было израсходовано на приобретение

аппаратуры в РДК.

       В 2019 году Буяновский сельский Дом культуры стал одним

из победителей краевого конкурса на звание «Лучшее муниципальное

учреждение культуры, находящееся на территории сельских поселений

Алтайского края» и также смог заработать денежное поощрение в размере

100 тыс. руб., которое было израсходовано на приобретение  аппаратуры

в СДК.

       В 2019 году Буяновский сельский Дом культуры стал победителем в

Федеральном проекте партии «Единая Россия» - «Культура малой родины»

(выделена субсидия в сумме 1612,1 тыс. руб., проведён текущий ремонт

СДК).

       В 2019 году заведующая Долганской сельской библиотекой Буркова

Любовь Владимировна стала одним из победителей на грант Губернатора

Алтайского края «Лучший сельский работник культуры» -  50,0 тыс. руб.

       Подводя итоги своего выступления,  хочу сказать, что благодаря

совместной работе специалистов Администрации Крутихинского района,

глав сельсоветов, специалистов сельсоветов с Правительством Алтайского

края, проведена  большая работа по привлечению в район на решение

жизненно важных вопросов наших жителей  дополнительных денежных

средств в 2018-2019 годах - 131,3 млн. рублей. Спасибо за работу.

Глава района                                                                                С.А. Дятлов